
cs
v:

 B
O

A2
02

31
22

10
29

21/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 244

41082

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

ORDEN ECU/1880/2023, de 5 de diciembre, por la que se modifica la autorización del 
Centro Privado Autorizado de Enseñanzas Deportivas “Centro Nacional de Estudios de 
Técnicos Deportivos 1” de Zaragoza.

Examinado el expediente administrativo instruido a instancia del representante del Centro 
Privado Autorizado de Enseñanzas Deportivas “Centro Nacional de Estudios de Técnicos 
Deportivos 1”, código 50019721, solicitando modificación de la autorización para la implanta-
ción, en la modalidad a distancia, de las enseñanzas de Técnico Deportivo en Fútbol, Fútbol 
Sala y Baloncesto, y Técnico Deportivo Superior en Fútbol, Fútbol Sala y Baloncesto.

Vistos los informes emitidos por la Inspección de Educación y por el Servicio de Sistemas 
Informáticos y Telecomunicaciones, sobre la adecuación de la plataforma de teleformación y 
la disponibilidad e idoneidad de medios y materiales, para garantizar el correcto desarrollo de 
las enseñanzas a distancia, y habida cuenta de que el centro tiene autorizado en la modalidad 
presencial las enseñanzas solicitadas en la modalidad a distancia.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 14 de diciembre de 2001, del Departa-
mento de Educación y Ciencia, por la que se regula el procedimiento de autorización adminis-
trativa para la apertura y funcionamiento de los Centros Privados que impartirán las ense-
ñanzas de Técnicos Deportivos, en la Comunidad Autónoma de Aragón, en la Orden 
ECD/426/2019, de 24 de abril, por la que se regulan las enseñanzas de los ciclos formativos 
de Formación Profesional y las enseñanzas deportivas de régimen especial en la modalidad 
a distancia en la Comunidad Autónoma de Aragón, y en virtud de las competencias previstas 
en el Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se 
modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se 
asignan competencias a los Departamentos, resuelvo:

Primero.— Modificar la autorización del Centro privado que se describe a continuación:
Denominación genérica: Centro Privado Autorizado de Enseñanzas Deportivas.
Denominación específica: “Centro Nacional de Estudios de Técnicos Deportivos 1”.
Titular: 2002 Agonza, SL.
Código: 50019721.
Domicilio: Calle San Gregorio, número 30.
Localidad: Zaragoza.
Municipio: Zaragoza.
Provincia: Zaragoza.
Modificación de la autorización en las siguientes enseñanzas:
- Implantación de las siguientes enseñanzas en modalidad a distancia:
- Técnico Deportivo Fútbol (FFS201): 40 alumnos / módulo profesional.
- Técnico Deportivo Fútbol Sala (FFS202): 40 alumnos / módulo profesional.
- Técnico Deportivo Baloncesto: 40 alumnos / módulo profesional.
- Técnico Deportivo Superior Fútbol (FFS301): 40 alumnos / módulo profesional.
- Técnico Deportivo Superior Fútbol Sala (FFS302): 40 alumnos / módulo profesional.
- Técnico Deportivo Superior Baloncesto: 40 alumnos / módulo profesional.
Como resultado de dicha modificación, el Centro queda autorizado para impartir los blo-

ques específicos de las siguientes enseñanzas:



cs
v:

 B
O

A2
02

31
22

10
29

21/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 244

41083

MODALIDAD PRESENCIAL

ENSEÑANZAS CAPACIDAD

TÉCNICO DEPORTIVO

FFS201 – FÚTBOL 2 grupos / 60 pp.ee.

FFS202 – FÚTBOL SALA 2 grupos / 60 pp.ee.

BALONCESTO 2 grupos / 60 pp.ee.

TÉCNICO DEPORTIVO SUPERIOR

FFS301 – FÚTBOL 1 grupo / 30 pp.ee.

FFS302 – FÚTBOL SALA 1 grupo / 30 pp.ee.

BALONCESTO 1 grupo / 30 pp.ee.

MODALIDAD A DISTANCIA

ENSEÑANZAS CAPACIDAD

TÉCNICO DEPORTIVO

FFS201 – FÚTBOL 40 alumnos por módulo profesional

FFS202 – FÚTBOL SALA 40 alumnos por módulo profesional

BALONCESTO 40 alumnos por módulo profesional

TÉCNICO DEPORTIVO SUPERIOR

FFS301 – FÚTBOL 40 alumnos por módulo profesional

FFS302 – FÚTBOL SALA 40 alumnos por módulo profesional

BALONCESTO 40 alumnos por módulo profesional

Segundo.— El Servicio Provincial de Educación, Ciencia y Universidades de Zaragoza, 
previo informe de la Inspección de Educación, aprobará expresamente la relación de personal 
que impartirá docencia en el Centro.

Tercero.— La presente Orden surtirá efectos a partir del curso 2023/2024, y se comunicará 
de oficio al Registro de Centros Docentes no Universitarios de la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

Cuarto.— El Centro deberá cumplir la normativa vigente en lo relativo a condiciones higié-
nicas, acústicas, de habitabilidad y de seguridad, así como en lo referente a barreras arqui-
tectónicas, CTE y cualquier otra normativa aplicable.

Quinto.— Dicho Centro queda obligado al cumplimiento de la legislación vigente en cada 
momento y a solicitar la oportuna revisión cuando haya de modificarse cualquiera de los datos 
que señala la presente Orden.



cs
v:

 B
O

A2
02

31
22

10
29

21/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 244

41084

Sexto.— De conformidad con el artículo 10 de la Orden ECD/426/2019, de 24 de abril, por 
la que se regulan las enseñanzas de los ciclos formativos de Formación Profesional y ense-
ñanzas deportivas de régimen especial en la modalidad a distancia en la Comunidad Autó-
noma de Aragón, la extinción o revocación de la autorización de la enseñanza en la modalidad 
presencial conllevará la extinción o revocación de dicha enseñanza en la modalidad a dis-
tancia.

Séptimo.— Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, 
potestativamente, recurso de reposición ante la Consejera de Educación, Ciencia y Universi-
dades en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

También podrá presentarse directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 5 de diciembre de 2023.

La Consejera de Educación,
Ciencia y Universidades,

CLAUDIA PÉREZ FORNIÉS


	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	DECRETO-LEY 4/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la concesión de forma directa de un préstamo bonificado a José María Sicilia Baró, S.L. con la finalidad de proceder a la apertura en 2024 y mantenimiento de la activid


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 11 de diciembre de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Presidente, Vicepresidentes y Secretaria General del Consejo Económico y Social de Aragón.
	CORRECCIÓN de errores del Decreto de 13 de noviembre de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de miembros del Consejo Económico y Social de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 293/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de Dª. Blanca Hortensia Fernández-Velilla Herranz, como Jefa de Servicio de Clasificación y Provisión de Puestos de Trabajo, del Departamento de Hacienda y Adminis
	DECRETO 292/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de Dª. Susana García Rodríguez, como Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1872/2023, de 27 de noviembre, por la que se nombra Asesor del Consejero de Hacienda y Administración Pública.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 7 de noviembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se dispone el cese de D.ª María Elena Delgado Palomar, en un puesto de Asesora Técnica en el Departamento de Sanidad.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se integra en el Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad a D.ª María Luisa Ruiz Baña.
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se integra en el Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad a D.ª Violeta Delgado Crespo.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo/a Especiali
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Médicos de Urgencia Hos



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1873/2023, de 4 de diciembre, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden EEI/1598/2023, de 8 de noviembre, por la que se aprueba para el año 2023 la convocatoria de subvenciones para el
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 296/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la delegación de competencias, de la Comunidad Autónoma de Aragón a las comarcas de Sobrarbe, La Ribagorza, La Jacetania, Alto Gállego, Maestrazgo y al municipio de Barba
	ORDEN PIC/1874/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Comunidad de Teruel para la atención de 
	ORDEN PIC/1875/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Andorra Sierra de Arcos para la atenc
	ORDEN PIC/1876/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de La Ribagorza para la atención de pers
	ORDEN PIC/1877/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de las Cinco Villas para la atención de 
	ORDEN PIC/1878/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Sobrarbe para la atención de personas
	ORDEN PIC/1879/2023, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Jiloca para la atención de personas 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de enero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Declaración de impacto Ambie
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de agosto de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para una explotación porcina de producci
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 31 de mayo de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Revesma Agropecuaria SL, con NIF B22217095, con código

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1880/2023, de 5 de diciembre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado Autorizado de Enseñanzas Deportivas “Centro Nacional de Estudios de Técnicos Deportivos 1” de Zaragoza.
	ORDEN ECU/1881/2023, de 5 de diciembre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “EFA La Noria” de Pinseque, Zaragoza.
	ORDEN ECU/1882/2023, de 5 de diciembre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Luis Manuel García Urrea” de Zaragoza.
	ORDEN ECU/1883/2023, de 5 de diciembre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Medac Zaragoza” de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1884/2023, de 15 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la financiación de programas de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del Impuesto Sobre la Renta de las



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del parque eólico “La Rocha II” en e
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 2 de agosto de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de con

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, SL, a celebrar en Sariñena (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aragón Formación ACF, SL, conforme a lo establecido por la legisla
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, relativo a autorización especial en suelo no urbanizable para licencia urbanística.

	RED ARAGONESA DE DESARROLLO RURAL
	ANUNCIO de la Red Aragonesa de Desarrollo Rural, relativo a la Convocatoria 2024 de ayudas LEADER para la realización de operaciones de terceros conforme a las estrategias de desarrollo local LEADER 2023-2027 en Aragón.




